
2025下半年開局未穩，中美貿易的不
確定性再掀波瀾。香港大學昨日發布2025
年第三季高頻宏觀經濟預測，預計2025年
第三季實質本地生產總值（GDP）增長將
放緩至2.4%，部分原因是出口激增效應逐
步消退。2025全年經濟增長預測為2.8%，
較2024年高0.3個百分點。

同日，渣打銀行與香港貿發局聯合公
布第二季渣打大灣區營商景氣指數
（GBAI），其中兩項指標出現按季回落，
現狀指數微跌0.4至53.1，而整體預期指數
由第一季度的54.3跌2.3至52，自2022年
第四季以來最低水平，反映企業對下半年
營商環境態度審慎。

大公報記者 李樂兒

港大發布的香港宏觀經濟預測指，
今年首季，香港經濟增長加快至3.1%，
主要受外貿急升帶動，企業急於在預期
貿易緊張升溫前加快出貨。港大預計
2025年第二季香港經濟增長將放緩至
2.8%，較首季為低，顯示中美貿易不確
定性持續對經濟構成壓力。

消費模式轉變 失業率或見3.6%
港大指出，消費者行為轉變及跨境

消費上升，令香港營商環境更趨嚴峻，
預料2025年第三季失業率將升至3.6%。
在持續的全球不確定因素下，經濟增長
已有放緩跡象，但隨着政府推出新旅遊
措施、擴大個人遊計劃及低息環境，有
望為經濟帶來一定支持。

另外，渣打大灣區營商景氣指數調
查顯示，僅10%受訪者表示美國加徵關
稅對業務造成實質直接影響，但有逾
40%受訪者表示顧慮美國提高關稅，須

延遲落實業務發展計劃。渣打大中華及
北區高級經濟師劉健恆指出，主要衝擊
來自不確定性致業務計劃延期，大多數
受訪者（1024位受訪者中有927位）有
在中國以外地區經營業務，而企業海外
的產能與產業鏈的布局無法一時之間去
全球化。

貿發局：企業拓內銷應對關稅
貿發局研究總監范婉兒說，現時大

灣區企業正積極拓展內銷市場，並把業
務擴展至區內其他主要市場。調查發
現，最多受訪者選擇 「增加內銷」 以應
對關稅變化。劉健恆補充，內地政府或
將推出更多鼓勵內銷措施，若能穩定樓
市、股市，相信可促進更多財富效應。

調查又顯示，香港現狀和預期指數
是大灣區城市中跌幅最大，反映香港經
濟對外圍因素敏感，較受美國加徵關稅
導致全球貿易放緩所影響。同時香港零

售業亦嚴峻，本地居民熱衷於到海外
或內地旅遊和消費，令香港 「零售和批
發」 現狀及預期指數下降。

不過，劉健恆預期，本港第三季指
數或將受惠於低息環境。他指，利息下
跌不僅利於房地產，亦利於企業融資，
而借貸成本降低將促進消費，惟整體仍
受關稅及內部經濟結構轉型的衝擊。
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港推防詐騙約章3.0 抖音小紅書參與

卓永興：長者軟餐年內將納入「灣區標準」
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【大公報訊】會計及財務匯報局（會財局）昨
日發布2024-25年報。報告期內，會財局對53個
執業單位開展了查察工作，涵蓋了33間執業單位
的質素管理制度、51個公眾利益實體審計項目、
46個非公眾利益實體審計項目，以及51間執業單
位打擊洗錢及恐怖分子資金籌集合規監控。

此外，調查部共處理257宗調查個案，包括
年初調查中的216宗個案。在本年度新立案的個
案中，涉及公眾利益實體核數師及專業人士的個
案分別為21宗及20宗。於年內完成16宗調查，其
中14宗已轉介至紀律處分部考慮適當的紀律處
分。另會財局於年內處理45宗於年初已展開的查
訊個案，以及1宗於年內展開查訊的個案。除1宗
已於年內完成的個案，2宗個案由財務報告審閱委
員會負責處理，其餘43宗由調查部人員跟進。

用監管機制維護會計公信力
會財局主席孫德基表示，經濟環境、監管要

求與科技發展為市場帶來重大挑戰，此時更凸顯
監管機制對維護會計專業公信力的關鍵作用。會
財局矢志維持最高水平的審計質素與財務匯報，
從而保障持份者利益，鞏固香港國際金融中心地
位。

年報顯示，近期多宗涉及會計欺詐與失當行
為的重大個案，凸顯嚴格監管與秉持專業操守的
必要性。會財局運用多管齊下的監管工具，包括
準則制定、監察、查察及執法機制，以遏止及處
理失當行為。加強與內地當局及其他監管夥伴的
合作，對維持本地及跨司法管轄區的金融市場穩
健性尤為重要。

另外，在過去一年、公眾利益實體核數師變
更情況顯著增加，更不時發生在關鍵階段，因市
場過度追求低審計費用，反而削弱提升審計質素
的核心目標。會財局已向業界（包括上市公司及
公眾利益實體管理層與審計委員會）就核數變更
過渡期的風險管理發出指引。

▼

卓永興（中）指，餐飲是長者最大開支，所
以銀髮飲食市場非常龐大。
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港大料GDP增2.8% 較去年高0.3百分點
外貿形勢續成隱憂 低息及旅遊向好支持經濟
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數看會財局工作
•可跟進投訴及轉介已處理
•調查個案已處理
•可跟進投訴及轉介的評估已完成
•財務報表獲抽查
•調查個案已完成
•查訊已處理
•查察執業單位
•查察公眾利益實體審計項目
•查察非公眾利益實體審計項目
•有關遵守打擊洗錢及恐怖分子資金籌集規
定的查察

•特定範圍查察

326宗
257宗
255宗
130份
16宗
46宗
53間
51個
46個

51次

2次

《約章3.0》 大關注重點
❶參與機構將為用戶提供舉報功能，方便

用戶就可疑的金融及欺詐提出舉報

❷參與機構將採取風險為本的方針驗證廣
告商，以監察其平台上的廣告及內容

❸參與機構承諾切實執行其服務條款，偵
測及移除金融詐騙廣告或內容

❹參與機構將與金融管理機構及金融業界
合作，提高公眾的防騙意識

資料來源：香港金融管理局
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分項

GDP及各組成部分表現
本地生產總值（GDP）
私人消費開支
政府消費開支
貨品出口
貨品進口
服務輸出
服務輸入
投資總額

其他經濟指標
綜合消費物價指數
失業率

第一季

▲3.1%
▼1.1%
▲1.2%
▲8.4%
▲7.1%
▲6.6%
▲5.5%
▲2.8%

▲1.6%
3.2%

第二季（估計）

▲2.8%
▲0.7%
▲1.5%
▲7.9%
▲7.4%
▲6.3%
▲4.8%
▼0.4%

▲1.9%
3.5%

第三季（預測）

▲2.4%
▲2.0%
▲1.5%
▲6.7%
▲5.5%
▲4.4%
▲3.3%
▼8.7%

▲2.1%
3.6%
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【大公報訊】為加強打擊網上金融詐騙和
保護市民，本港多個金融監管機構與主要的科
技公司和電訊公司攜手合作，推出《保障消費
者防詐騙約章3.0》。《約章3.0》涵蓋四項主
要關注，包括舉報疑似金融詐騙及欺詐、檢查
廣告商、切實執行服務條款，以及合作推動公
眾教育（見附表）。

金管局在2023年和2024年推出《約章
1.0》與《約章2.0》，旨在提高公眾對釣魚詐
騙的認識。截至2025年首兩個月，警方共接獲
242宗釣魚騙案的相關舉報，較2024年同期減
少347宗（或58.9%），涉及損失金額共490萬
元，按年減少54.2%，反映《約章1.0》、《約
章2.0》及各項反詐騙措施有正面作用。

儘管如此，隨着數碼支付渠道和網上購物
不斷普及，金管局總裁余偉文指出，騙徒接觸
公眾的機會也異常方便，意味着公眾暴露於騙
案的風險相應增加。他引述警方統計資料表
示，2024年合共錄得超過4.4萬宗詐騙案件，較
過去5年增加了4倍。保監局行政總監張雲正指
出，詐騙案呈現跨地域、跨平台的特性也日趨
明顯，需要社會各界攜手共同應對。

科企電訊商聯手 偵測詐騙廣告
為此，金管局、證監會、保監局及積金局

等本地金融監管機構，昨日宣布與7家科技公司
和6家電訊公司合作推出《約章3.0》，共同在
各平台上打擊金融詐騙及欺詐行為。

根據《約章3.0》，參與的科技公司和電訊
公司，將因應自身的業務範圍及商業模式，重
點透過以下四個範疇，加強保護公眾，包括為
用戶提供舉報功能、以風險為本原則驗證廣告
商、偵測及移除違反平台政策的金融詐騙廣告
或內容，以及提高公眾防騙意識等。

金管局資料顯示，參與《約章3.0》的科技
公司包括抖音、Google、Meta、Microsoft
（微軟）、WeChat（微信）、Weibo（微
博）、小紅書，大致已涵蓋在香港經營的主要
海外和內地資訊科技平台，以及香港近乎所有
主要的電訊服務供應商。

【大公報訊】星展香港與星展基金會昨日
舉辦 「同桌同餐」 活動，政務司副司長卓永興
與勞工及福利局副局長何啟明齊聲呼籲商界正
視人口老化趨勢，將挑戰化為機遇。

卓永興指出，60歲以上長者每月最大開支
（除住房外）正是餐飲，佔26%約3100元，
可見銀髮飲食市場非常龐大。他續稱，特區政
府2024年施政報告成立的銀髮經濟工作組已
推出30項措施，包括推動 「老友記食好啲」 活
動帶動業界提供長者餐飲體驗；商經局聯同社
聯支援商界推廣「照護食」（軟餐）標準；推動食
品製造業提供長者預先包裝食物。他預期，今
年內將 「照護食」 正式納入 「灣區標準」 ，成
為首個由香港業界主導的銀髮經濟領域標準。

人口老化 港商宜拓銀髮商機
何啟明表示，香港平均年齡達48至49歲，

2046年85歲以上長者將逾90萬。但許多食肆
幾十年如一日經營，結果年輕人 「用腳投票」
北上嘗新，長者因缺乏合適服務被迫放棄消
費。他強調，商家若拒絕適應人口結構轉變，
「執笠潮」 恐持續蔓延。

何啟明表示，年輕人北上嘗新，老人家因
服務不足而卻步，商界與其抱怨經營困難，不
如提高服務水平適應需求，指這才是真正的機
遇所在。他強調，銀髮經濟不僅關乎長者福
祉，更是商界拓展銷售、推動可持續發展的契
機，呼籲各界協作把握轉型紅利。
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香港大學
•消費者行為轉
變及跨境消費
上升，令香港
營商環境更趨
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•隨着政府推出
新旅遊措施、
擴大個人遊計
劃及低息環
境，有望為經
濟帶來一定支
持

渣打大中華及北區高級經濟師
劉健恆

•整體商業前景不明朗，加
上關稅豁免期屆滿後的貿
易政策發展，令大灣區企
業對下半年展望更趨審慎

•本港第三季營商環境或將
受惠於低息環境。利息下
跌不僅利於房地產，亦利
於企業融資，借貸成本降
低亦將促進消費，惟整體
仍受關稅及內部經濟結構
轉型的衝擊

本 港 經 濟 展 望 重 點
貿發局研究總監 范婉兒

•大灣區企業正積極拓展內
銷市場，並把業務擴展至
區內其他主要市場，凸顯
內地及特區政府致力促進
與這些國家和地區經濟聯
繫的重要性

•面對各種不明朗因素，最
多大灣區企業（受訪者）
選擇 「增加內銷」 以應
對，內地政府或將推出更
多鼓勵內銷措施或支援企
業渡過難關的援助方案
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2024全年增2.5%（％）
本港實質GDP增速
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▼

據最新的渣打大灣區營商景氣指數調
查，整體預期指數為52。


